V. 844.

V. 844. *δικαίως*. Videtur hic pro ἀκριβῶς poni. Musgr.

V. 848. οὔτε τῆδ' ἐγὼ βλέψαιμ' ἂν οὐνεκ', i. e. adeo flocci haec pendo, ut ne oculos quidem huc vel illuc vaticiniorum causa converterem. Sic Teucer, cum Menelai contemptum significare vellet, τοῦ δὲ σοῦ ψόφου Οὐκ ἂν στραφεῖην, Aj. 1136. (1117.) Huc vel illuc, ut ἡ ἐνθ' ἡ ἐνθα κίοντα Hom. Odyss. κ'. v. ultimo. Apoll. Rhod. I. 1287.

Οὐδ' ἔτι τοῖον ἔπος μεταφώνεον, οὐδ' ἔτι τοῖον. Musgr.

V. 851. στελοῦντα. gl. μετακαλεσόμενον, κομιούμενον, μεταστελοῦντα. Brunck.

V. 854. Εἴ, pro εἶδε, utinam. Vide Etymol. Magn. in αἰ, ubi citat Eurip. Hecub. 836. Plura dat Valckenaerius ad Phoeniss. 761. — μοῖρα. Non interpretor cum Scholiaste fortuna secunda, sed simpliciter fors, fatum utinam mihi contingat, pietatem colere. Musgr.

V. 857. ἐψίποδες, proceri. Videtur hoc ut divinioris naturae indicium posuisse. Vide Turneb. Adversf. XXX. c. 39. Musgr.

V. 859. ὦν Ὀλυμπος πατήρ. Serio hoc tuetur Socrates apud Xenoph. Memorab. p. 470. Musgr.

V. 860. νῖν, eos. Vide ad Electr. 626. (617.) Musgr.

V. 864. Τυβρις Φυτεύει τύραννον. Erit forte, cui videantur haec verba per hypallagen explicanda, ut Erasmo Schmidio viro doctissimo explicare libuit ista Pindari Olymp. XIII.

εἰθέλοντι δ' ἀλέξειν ὕβριν, κόρου ματέρα θρασύμουτον.

Quae quidem interpretandi ratio hic aliquanto probabilior est: ἡ τυραννὶς ὕβριν φυτεύει. Quemadmodum Dionysius apud Stobaeum Floril. Tit. XLIII.

ἡ γὰρ τυραννὶς ἀδικίας μήτηρ ἔφυ. Brunck.

Temere finxit hypallagen, qua remota sententiam habemus aptissimam: Insolentia fuscitabulum est ac fomentum tyrannidis. Agitur enim de malis et incommodis, quae ex insolentia oriri soleant: ea et libertatem opprimi civium (ὕβρις φυτεύει τύραννον) et insolentem postremo ipsum fortunis omnibus everti. Haec ita cohaerent cum antecedentibus, ut tacite reprehendatur levitas ac temeritas (ὕβρις), qua Oedipus consentiens cum coniuge Deorum oracula spreverat v. 850. Quo nexu non intellecto, ea de consilio carminis commentus est Musgravius, quae nec probari possint nec refelli. Scripsit autem ad nostrum locum sic: „Τυβρις. Non quadrat in Oedipi ingenium, qui minime omnium ὑβριστικός. Vide fabulae initium. Vel hinc igitur suspicari licet, poetam, relicto aliquantisper Oedipo, in sua jam republica atque inter sui temporis homines versari. Nec longe quaerendus est, quem hic ut civibus formidolosum designare voluerit. Quis enim in historia Attica adeo hospes est, ut nesciat, neminem unquam tot contumeliosi ingenii specimina edidisse, quam Alcibiadem? Ob quod etiam optimatibus in tyrannidis affectandae suspicionem venit. Plutarchus: οἱ μὲν ἐνδοξοὶ, μετὰ τοῦ βδελύττεσθαι καὶ δυσχεραίνειν, ἐφοβοῦντο τὴν ὀλιγωρίαν αὐτοῦ καὶ παρανομίαν, ὡς τυραννικὰ καὶ ἀλλόκοτα, in Alcibiade, vol. I. p. 188, F. Hoc si paucissimis verbis significare volueris, nulla aptiora invenies, quam, ὕβρις φυτεύει τύραννον.“

V. 868. ἀπότομον. Nec metrum constat, nec sententia: desideratur enim substantivum, cui ἀκροτάταν adhaerescere possit. Si veteres Graeci, ut aoristum τμάγειν a verbo τμήσω formarunt, (Homer. Iliad. π. 374.) ita et verbale τμαγή, scissio, agnoverunt, non dubitanter emendaverim ἀποτμαγάν, rupem abscissam, qualem Apoll. Rhod. II. 583. ἀποτμήγα σκοπιήν vocat. Musgr. Substantivum excidit post εἰσαναβᾶσ', ac fortasse scripsit poeta εἰσαναβᾶσα πρῶν, quae conjectura est Hermanni.

V. 869. ὠρουσέν νιν εἰς ἀνάγκαν. Pronomen, quod inserui, non minus ad sententiae quam ad versus integritatem necessarium est. Aldus et codd. omnes veteres ὠρουσεν εἰς ἀνάγκαν: quo modo versus cum antithetico 867. (859.) non quadrat. Solus Triclinius ex coniectura ἀνώρουσεν, pessime. ὀρούειν hīc transitive est, ut praec. v. εἰσαναβᾶσ', cuius vice in D. glossa textum invasit εἰσαναβιβᾶσασ'. Brunck. Vertere: postquam altissimum adscendit fastigium, irruit in perniciem. Numquam enim neque βαίνειν in aor. 2. neque ὀρούειν active significant.

V. 870. οὐ ποδὶ χρησίμῳ χρῆται. Iis id usu venit, qui per abrupta in fastigium quodcunque escenderunt. Musgr.

V. 871. πάλαισμα non hīc notat callidum consilium et vasrum, quo sensu fere adhibetur, ducta metaphora a pugilum artificio: sed simpliciter conatum suscepti negotii absolvendi. Iussit Apollo, ut Laii occisor investigaretur. Ex Iocastae verbis timere poterat Chorus, ne ab hac inquisitione rex desisteret, quod ne fieri sinat Deum precatur. Non erat cur in definienda vocis potestate tantum haesitarent

rent interpretes, quam expositam habebant in glossa ab Ant. Francino scholiis addita: [πάλαισμα, ἡγοῦν τὴν ζήτησιν τοῦ Φόνου τοῦ Λαίου. Ex edit. recent.] Brunck. τὸ καλῶς ἔχον — πάλαισμα. Hoc et Thebanae et Atticae civitatis statum respicere videtur. Thebanis πάλαισμα est, progressus quem in indagando Laii percussore fecerant: Atheniensibus, accusatio Alcibiadis, et spes quam potentiae ejus minuendae inde conceperant optimates. Musgr.

V. 874 — 79. In his versibus quot voces, totidem fere lineamenta Alcibiadis agnoscas. Quis illo superbior χερσίν, ἢ λόγῳ, qui verborum contumeliis non contentus, nonnullos etiam ex potentioribus viris pugnis cecidit? Quis apertius juris contemptor, δίκας ἀφόβητος? Quis luxuriae [χλιδαῖς] magis deditus? Denique erga Divorum simulachra parum reverentem fuisse [οὐδὲ Δαιμόνων ἔδη σέβων] vere an falso, Atheniensibus certe persuasissimum erat, quandoquidem Hermarum mutilatorum reus ad causam dicendam ex expeditione Sicula revocatus est. Musgr.

V. 874. ὑπέροπτα. g). καταφρονητικῶς. neutrum plurale vice adverbii. Brunck.

V. 877. ἔδη, imagines, simulachra. Vide ad Electr. 1392. (1370.) Musgr.

V. 879. χλιδαῖς. Post hanc vocem plene distinguo. Musgr.

V. 880. εἰ μή. Lego <sup>3</sup>H, εἰ μή, ut ἢ cum sequente diphthongo coalescat. Sic ἢ οὐκ ἀξιοχρεως ὁ θεός Eurip. Orest. 597. ἢ οὐκ ἠκούσατε Aj. 334. Sensus est: alioqui, si lucrum injuste lucrifecerit. Musgr.

V. 881. Lego: *καὶ τῶν ἀσέπτων ἔρσται*, et si ex impie factis creverit, i. e. potentiam auxerit. Ἐρσομαι cresco, alor, augeor extat in Nicandri Theriac. 63. et 631. ubi Scholiastes *ἔρσομένην, ἀυξομένην*. Musgr.

V. 882. ἢ τῶν ἀθίτων. Malim, *ὅς τῶν ἀθίτων*, ut hic demum versus subjectum exhibeat, cujus praedicatum, ut cum Dialecticis loquar, in duobus praecedentibus expositum erat. Sic enim interpretor: Alioqui, si is qui sanctissima quaeque irreverenter tractat, lucrum tamen nullo jure lucrifecerit, et ex impie factis potentior fiat, quis postea cupidinem suam coercere speraverit? — *ἔξεται*. Pro *ἔχεται*. Sic *ὅς δὲ νε ψεύσεται* Hesiod. Op. et D. 283. *ὅς μὲν τ' αἰδέσεται* Hom. Iliad. 1. 504. *ὄσσον τορνῶσεται ἀνήρ* Odyss. 6. 249. Musgr. Verbum *ματάζων* ex h. l. commemorat Eustath. p. 543, 15.

V. 884. *ἔξει*, id est, *δυνήσεται*. *τίς ἀνὴρ ἔξει ἀμύνειν θυμῷ ψυχᾶς βέλη;* quis homo poterit arcere ab animo suo conscientiae stimulos? Pro *ἔξει*, quod e coniectura reposui, Aldus et cod. plerique exhibent *ἔρξεται*, nonnulli *ἔξεται*. Supra habuimus futurum medium *ἔρξεται*, cohibebit se, abstinebit; statimque *ἔξεται* potestate itidem media, applicabit se. Librariorum error ex vicinis his vocibus ortus, quarum alii aliam germanae substituerunt. *ἔρξει* reponit Heathius, quod sententiae tam bene quam metro non accommodatur. Nescio an cuiquam versionem suam approbaturus sit. [*Sic in edir. rec.*] Brunck. *θυμῷ βέλη*. Legendum fortasse *θυμῶν*, i. e. *ἐπιθυμῶν*, cupiditatum. Distinguunt philosophi quidem inter *θυμὸν* et *ἐπιθυμίαν*, sed non item poetae. Scholia-

stes

stes Homeri ad Iliad. α. 173. *θυμὸς παρὰ τῷ ποιητῇ σημαίνει πέντε* — inter ea *ἐπιθυμίαν*, *ὡς τὸ Ὡι θυμῷ εἴχασα μίγη Φιλότῃτι καὶ εὐνῇ* Odyss. 6. 126. Consentit Hesychius. Iulianus Imp. p. 257, B. *τούτοις ἀλόγως τοῖς βέλεσι*. — *ἔρξεται*. Lego: *εὐξεται*: quis speraverit? Musgr. Brunckii emendationem ob eandem causam improbavi, ob quam ipse Heathianam: Musgravii *εὐξεται*, non sperendum illud quidem, propterea, quod versum talem esse volebam, qualis est, qui praecedit. Quod ego dedi, sensum praebet optimum hunc: quisnam, si ita se res habet, cupiditatum tela ab animo arcere volet? *ψυχᾶς θυμοῦ βέλη* dictum ut *καρδίας τοξόματα* Antig. 1073. De verbo *δέχεσθαι* autem velle significante vid. Schaefer. ad Dionys. de compos. verbor. p. 365.

V. 888. *τὸν ἀθίτων*. Ad Eurip. Ion. 231. conjecturam de hac voce proposui, nimirum lapidem illum album, qui Delphis, teste Pausania in Phocic. c. 16. umbilicus terrae audiebat, septo aliquo inclusum fuisse, multitudinis arcendae causa. Musgr. De more Choros ad longinqua templa mittendi vid. eundem ad Eurip. Ion. 475.

V. 890. *τὸν Ἀβαῖδι ναόν*. De oraculo Apollinis, quod Abis fuit, complura habet Pausanias in Phocic. c. 35. Musgr. Eustathius de urbe Aba vel Abis agens p. 279, 1. *καὶ Σοφοκλῆς δὲ ὁμοίως πληθύνει παρ' ἐπεινῶν δὲ καὶ ὀξύνονται κατὰ τινα τῶν ἀντιγράφων αἱ Ἀβαί*.

V. 892, 93. Interpretor: nisi haec eventui congruerint, *εἰ μὴ τὰδε ἀρμόσει*, adeo perspicue, ut in exemplum cedant digito ab omnibus monstrandum. Musgr.

V. 894. Non bene junxit Brunckius: εἴπερ ὄρθ' ἀκούεις πάντ' ἀνάσσω, si quidem recte vocaris omnium rector.

V. 895. Cave veritas cum Burgesio: ne tui- met ipsius obliviscaris tuique aeterni im- perii. Ἐπιλανθάνεσθαι saepius, λανθάνεσθαι num- quam regit accusativum, falsusque est Musgr. ad Eurip. Alcest. 196. et cum eo Schaeferus melet. crit. p. 91. In Euripidis loco legendum οὐ πότε' οὐ λελήσεται, voci- bus πότε' οὐ pro οὐ ποτε positus, ut ἔτ' οὐ pro οὐκέτι Soph. Trach. 162. Philoct. 1193. in Orphei Argon. 141. (144. ed. Herm.) vix dubitaverim veram scripturam esse νόστου δ' ὀϊκοῖο λαθέσθαι.

V. 898. Ut versus respondeat strophico, Mus- gravius legendum putat θεόςφατα. Simili forma θεός- δοτα habere Hesiodum Op. et D. 318. Pind. Pyth. V. antistr. 1. θεόςδοτον δύναμιν. Lucian. vol. II. p. 630. ἀγαθοῦ τινος θεοσδοτου. Conferri etiam jubet notam ad Antig. 1230. (1200.) ubi nimium ab eo tribui analog- iae diximus. Visum est addere σοί, quod, si abest, non desideratur ideoque facillime potuit excidere. — ἐξαιρούσιν, tollunt, evertunt. Sic necessario scri- bendum fuit. Mirificus est Vauvillerius, ἐξαιρούσιν in- terpretans: efferunt quasi mortua.

V. 902. χώρας ἀνακτες. Non soli reges, sed cuiuscumque civitatis primores veteribus appellabantur ἀνακτες. Vide Eustathium a nobis laudatum in fragment. p. 31. (p. 669. edit. a. 1786.) in Ιούκστη. Brunck.

V. 905. ὑψοῦ γὰρ αἶρει θυμόν. Apoll. Rhod. III. 368.

— ὑψοῦ δὲ χόλω φρένες ηἱερέθοντο. Musgr.

Eustath.

Eustath. p. 1007, 52. affert Οἰδίπους ὑψοῦ αἶρει θυ- μόν.

V. 907. τὰ καινά. nova oracula non iudicat ex veteribus, quae falsa fuere deprehensa. Both. Re- spicit hunc versum Eustath. p. 389, 7. Vid. etiam Lexic. Sophocl. in ἔννοους.

V. 908. ἔστι τοῦ λέγοντος. Comicus Equit. 860. ὦ δαιμόνις, μὴ τοῦ λέγοντος ἴσθι. Brunck.